
Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

1 

 

ATOS DA REITORIA – BOLETIM INTERNO N° 03 DE 15.02.2019 
 

RESOLUÇÕES 
 

  O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de    
Janeiro (UNIRIO), usando das atribuições que lhe confere o      
Artigo 21, incisos XIV e XIX, do Regimento Geral, RESOLVE 
promulgar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão, a seguinte Resolução: 
 
Nº 5.094, de 07.02.19 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
Concurso Público de Provas e Títulos para a classe de        
Professor Adjunto A, em regime de trabalho de 20 horas semanais, 
na Área de Conhecimento/Disciplina Angiologia e Cirurgia 
Vascular, do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS), no qual o único 
candidato aprovado, BERNARDO CUNHA SENRA BARROS, obteve 
a média final 9,0 (nove inteiros). Art. 2º Esta Resolução   entra em 
vigor a partir desta data. (Processo nº 23102.001973/2018-51). 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de    
Janeiro (UNIRIO), usando das atribuições que lhe confere o      
Artigo 21, incisos XIV e XIX, do Regimento Geral, RESOLVE 
promulgar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão, a seguinte Resolução: 
 
Nº 5.095, de 18.02.19 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
Concurso Público de Provas e Títulos para a classe de Professor 
Adjunto A, em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área de 
Conhecimento/Disciplina Direito/Direito Administrativo, do 
Departamento de Direito Positivo, do Centro de Ciências Jurídicas 
e Políticas (CCJP), no qual foram aprovados os candidatos abaixo 
relacionados: 
 

CANDIDATOS APROVADOS MÉDIA FINAL 

1º lugar – Emerson Affonso da Costa 
Moura 

9,5 (nove inteiros e cinco décimos) 

2º lugar – Vanice Regina Lírio do Valle 8,4 (oito inteiros e quatro décimos) 

3º lugar – Farlei Martins Riccio de 
Oliveira 

7,4 (sete inteiros e quatro décimos) 

4º lugar – Luis Claudio Martins de 
Araujo 

7,2 (sete inteiros e dois décimos) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.002943/2018-61). 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

2 

 

PORTARIAS 
 
Nº 132, de 04.02.19 – Art. 1º Designa, como efetivos, os Professores 
Doutores CHRISTINA CARNEIRO STREVA, SIAPE 2506845, NARA 
WALDEMAR KEISERMAN, SIAPE 1224933, LARISSA CARDOSO 
FERES ELIAS (UFRJ), GABRIELA LIRIO GURGEL MONTEIRO 
(UFRJ); e, como suplentes, os Professores Doutores ANGELA 
MOUSINHO LEITE LOPES (UFRJ), ANGEL CUSTODIO JESUS 
PALOMERO, SIAPE 1227771, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público de 
Provas e Títulos para a Classe de Professor Adjunto A, em      
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área de 
Conhecimento / Disciplina Interpretação Teatral / Atuação Cênica, 
Prática de Cena; Laboratório de Atuação, do Centro de Letras          
e Artes, publicado no Edital nº 54/20118. (Processo nº 
23102.002.863/2018-14). Art. 2º Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. 
 
Nº 133, de 04.02.19 – Art. 1º Designa, como efetivos, os Professores 
Doutores CARMELA CORRÊA SOARES, SIAPE 2306370,       
DANIEL MARQUES DA SILVA (UFRJ), CLEUSA JOCELÉIA 
MACHADO (CAp. UFRJ); e, como suplentes, os Professores 
Doutores ADILSON FLORENTINO DA SILVA, SIAPE 991974, 
MARIANA SILVA OLIVEIRA (CAp. UERJ), para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão Examinadora do Concurso 
Público de Provas e Títulos para a Classe de Professor Adjunto A, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área de 
Conhecimento / Disciplina Pedagogia do Teatro / Metodologia do 
Ensino do Teatro / Estágio Supervisionado, do Centro de Letras e 
Artes, publicado no Edital nº 54/2018. (Processo nº 
23102.002.439/2018-61). Art. 2º Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. 
 
Nº 134, de 04.02.19 – Art. 1º Designa Representantes da Comissão 
Interna de Autoavaliação de Curso de Graduação (CIAC) do Curso 
de Licenciatura em Letras, do Centro de Letras e Artes, da seguinte 
forma: 
 

Docentes 
 

 LUCIANA PAIVA VILHENA LEITE, SIAPE 1565311 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

3 

 

 MARIA CRISTINA RIGONI COSTA, SIAPE 371731 

 
Técnicos Administrativos 

 

 WILLIAM GARCIA DOS SANTOS, SIAPE 1751784 

 BRUNO DO VALLE BRICK, SIAPE 1015156 

 
Discentes 

 

 RAFAELLA GIORDANO DE FARIAS, Matrícula 20181442009 

 AYRTON DE BARROS NEPOMUCENO, Matrícula 20181442015 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada a Portaria 
nº 145, de 14/03/2017. 
 
Nº 135, de 04.02.19 – Art. 1º Designa Representantes da Comissão 
Interna de Autoavaliação de Curso de Graduação (CIAC) do Curso 
de Bacharelado em Letras, do Centro de Letras e Artes, da seguinte 
forma: 
 

Docentes 
 

 JÚLIA VASCONCELLOS STUDART, SIAPE 2073584 

 KELVIN FALCÃO KLEIN, SIAPE 2196746 

Técnicos Administrativos 
 

 WILLIAM GARCIA DOS SANTOS, SIAPE 1751784 

 BRUNO DO VALLE BRICK, SIAPE 1015156 

 
Discentes 

 

 ENDREW FURTADO LOBO, Matrícula 20181441015 

 DORA DE AZEVEDO ACIOLE LUTZ BARBOSA, Matrícula 

20181441003 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada a Portaria 
nº 146, de 14/03/2017. 
 
Nº 136, de 04.02.19 – Art. 1º Dispensa FELIPE DE MORAES BORBA, 
matrícula SIAPE nº 2900397, Professor Auxiliar, nível: II, da área de 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

4 

 

Ciência Política, como Membro da Câmara de Pesquisa, instituída 
pela Portaria nº 390, de 19/05/2015. Art. 2º Designa ANDRÉ LUIZ 
COELHO FARIAS DE SOUZA, matrícula SIAPE 2900362, Professor 
Auxiliar, nível: I, da área de Ciência Política, como Membro da 
Câmara de Pesquisa, instituída pela Portaria nº 390, de 19/05/2015. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 137, de 04.02.19 – Art. 1º Dispensa ROSARIO ROSSANO 
PECORARO, matrícula SIAPE nº 1988867, Professor Adjunto,    
nível: II, da área de Filosofia, como Membro da Câmara                    
de Pesquisa, instituída pela Portaria nº 390, de 19/05/2015.            
Art. 2º Designa SAMIR HADDAD, matrícula SIAPE 1055946, 
Professor Auxiliar, nível: I, da área de Filosofia, como Membro da 
Câmara de Pesquisa, instituída pela Portaria nº 390, de 19/05/2015. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 138, de 05.02.19 – Autoriza o afastamento do país, com ônus 
limitado, da servidora KEILA GRINBERG, ocupante do cargo de 
Professora Titular, matrícula SIAPE nº 1349989, CPF nº 010.039.247-
43, no período de 06 a 11 de março de 2019, incluindo trânsito, para 
participar do evento Enslaved: People oh Historic Slave Trade 
Conference, em Michigan, Estados Unidos. (Processo nº 
23102.000324/2019-13). 
 
Nº 139, de 05.02.19 – Autoriza o afastamento do país, com ônus 
limitado, da servidora CARLA PONTES DE ALBUQUERQUE, 
ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE               
nº 1818271, CPF nº 667.486.237-15, no período de 23 de fevereiro a 
04 de março de 2019, incluindo trânsito, para participar do VIII 
Workshop Internacinal do Laboratório Ítalo-Brasileiro de Formação, 
Pesquisa e Práticas em Saúde Coletiva, em Bologna, na Itália. 
(Processo nº 23102.000310/2019-08). 
 
Nº 140, de 05.02.19 – Autoriza o afastamento do país, com ônus 
limitado, da servidora MARIANA SIMÕES LARRAZ FERREIRA, 
ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE               
nº 1898681, CPF nº 314.043.998-95, no período de 14 a 23 de 
fevereiro de 2019, incluindo trânsito, para realizar atividades de 
pesquisa no Institut National de la Recherche Agronomique (INRA), 
em Montpellier, França. (Processo nº 23102.000130/2019-18). 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

5 

 

Nº 141, de 06.02.19 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do país, com 
ônus limitado, da servidora MAY CHRISTINA CUNHA DE PAIVA, 
ocupante do cargo de Professor Auxiliar, matrícula SIAPE               
nº 1124468, CPF nº 931.733.857-72, no período de 01 de janeiro a 30 
de junho de 2019, incluindo trânsito, para realizar atividades 
relacionadas ao Doutorado em Conservação e Restauro de Bens 
Culturais, na Universidade Católica Portuguesa, no Porto, em 
Portugal. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 01 de 
janeiro de 2019, quando iniciou o afastamento. (Processo nº 
23102.000055/2019-95).  
 
Nº 142, de 06.02.19 – Autoriza o afastamento do país com ônus 
limitado, do servidor PEDRO SPINOLA PEREIRA CALDAS, 
ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE          
nº 1507566, CPF nº 034.061.887-61, no período de 01 de setembro    
a 30 de novembro de 2019, incluindo trânsito, para realizar estágio 
Pós-Doutoral no Centro Internazionale di Studi Primo Levi, em 
Turim, Itália. (Processo nº 23102.008181/2018-15). 
 
Nº 143, de 06.02.19 – Art. 1º Desvincula uma Função Gratificada 
(FG-2) da Superintendência Administrativa do Hospital 
Universitário Gaffrée e Guinle (HUGG) e vincula essa função 
gratificada à Divisão de Planejamento Estratégico da 
Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional 
(COPLADI). Art. 2º Desvincula uma Função Gratificada (FG-2)         
da Superintendência Administrativa do Hospital Universitário 
Gaffrée e Guinle (HUGG) e vincula essa função gratificada à   
Divisão de Desenvolvimento Institucional da Coordenadoria           
de Planejamento e Desenvolvimento Institucional (COPLADI).        
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data e revogam-se            
as disposições em contrário. (Processo nº 23102.001.053/2011-    
66). 
 
Nº 144, de 06.02.19 – Art. 1º - Autoriza a prorrogação do 
afastamento do país, com ônus limitado, da servidora ELLEN 
MAYRA MENEZES AYRES, ocupante do cargo de Professor 
Adjunto, matrícula SIAPE nº 1804920, CPF nº 052.833.877-39, no 
período de 01 de janeiro a 15 de março de 2019, incluindo trânsito, 
para conclusão de atividades do Pós-Doutorado na University of 
California, na California, EUA. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

6 

 

retroagem a 01 de janeiro de 2019, quando iniciou a prorrogação do 
afastamento. (Processo nº 23102.000298/2018-42).  
 
Nº 145, de 06.02.19 – Autoriza o afastamento do país, com ônus 
limitado, do servidor  GABRIEL MUNIZ IMPROTA FRANÇA, 
ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE               
nº 2340875, CPF nº 078.310.347-65, no período de 12 a 16 de 
fevereiro de 2019, incluindo trânsito, para participar da 
apresentação musical no Uco Jazz Festival em Mendonza, 
Argentina. (Processo nº 23102.000370/2019-12). 
 
Nº 146, de 06.02.19 – Art. 1º Designa SAMILLY OLIVEIRA DINIZ, 
SIAPE 3011853, para substituir o Titular da Coordenação de 
Políticas Estudantis, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, em 
seus impedimentos legais e/ou eventuais. Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor nesta data. 
 
Nº 147, de 06.02.19 – Art. 1º Designa JOSÉCARLOS DA SILVA RIOS, 
SIAPE nº 0398342, para atuar como Gestor do Termo de Contrato   
nº 01/2019, celebrado entre a Universidade Federal do Estado do 
Rio de Janeiro – UNIRIO – e a empresa TRIVALE Administração 
Ltda., inscrita no CNPJ sob o número 00.604.122/0001-97, referente 
à contratação de serviços de administração do faturamento e 
gerenciamento informatizado para fornecimento de manutenção de 
veículos leves e pesados, preventiva e corretiva, englobando 
mecânica geral, para uso dos veículos oficiais da UNIRIO, tratado 
no Processo nº 23102.001.140/2018-90. Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor nesta data. 
 
Nº 148, de 08.02.19 – Autoriza a Cessão para a Empresa Brasileira 
de Serviços Hospitalares – EBSERH da servidora LEDA MARIA 
NEUMANN KEIM, ocupante do cargo de Fisioterapeuta, matrícula 
SIAPE nº 1878928, lotada no Serviço de Clínica Médica A do HUGG, 
desta Universidade, para exercer função gratificada de Chefe da 
Unidade de Reabilitação (código GF 0027) junto à Gerência               
de Atenção à Saúde do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle,    
nos termos do contrato firmado entre aquele Órgão e esta 
Instituição Federal de Ensino Superior, e com base no Artigo nº 93, 
Inciso I, da Lei 8.112, de 11.12.1990, com nova redação dada pelo 
Artigo 22 da Lei 8.270 de 17/12/1991, regulamentado pelo Artigo 2º                 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

7 

 

do Decreto nº 4.050 de 12.12.2001. (Processo nº 23102.000467/2019-
25).  
 
Nº 149, de 08.02.19 – Art. 1º Dispensa VANESSA TEIXEIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1051445, de substituir o titular           
da Direção da Escola de Teatro, do Centro de Letras e Artes.         
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 150, de 08.02.19 – Art. 1º Designa DAYANNE DA SILVA 
PRUDENCIO, matrícula SIAPE nº 1333240, para substituir o Titular 
da Chefia do Departamento de Biblioteconomia, do Centro de 
Ciências Humanas e Sociais, no período de 23 de dezembro           
de 2018 a 07 de janeiro de 2019, por motivo de férias. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 151, de 08.02.19 – Art. 1° Dispensa FABIANO SALGUEIRO, 
Matrícula SIAPE 1473269, de exercer a função gratificada (FG-1) de 
Chefe do Departamento de Botânica, do Instituto de Biociências, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data. 
 
Nº 152, de 08.02.19 – Art. 1° Dispensa JOEL CAMPOS DE PAULA, 
Matrícula SIAPE 1620708, de substituir o Titular da Chefia do 
Departamento de Botânica, do Instituto de Biociências, do Centro 
de Ciências Biológicas e da Saúde. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data. 
 
Nº 153, de 08.02.19 – Art. 1° Designa CLÁUDIO LEANDRO 
FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1649663, para exercer a 
função gratificada (FG-7) de Secretário da Decania do Centro         
de Ciências Jurídicas e Políticas. Art. 2º Esta Portaria entra            
em vigor nesta data, revogadas as disposições em               
contrário.  
 
Nº 154, de 11.02.19 – Art. 1° Designa JOEL CAMPOS DE PAULA 
Matrícula SIAPE 1620708, para exercer a função gratificada (FG-1) 
de Chefe do Departamento de Botânica, do Instituto de Biociências, 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data. 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

8 

 

Nº 155, de 11.02.19 – Art. 1° Designa ANNA CRISTINA NEVES 
BORGES, Matrícula SIAPE 1763891, para substituir o Titular da 
Chefia do Departamento de Botânica, do Instituto de Biociências, 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, em seus 
impedimentos legais e/ou eventuais. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data. 
 
Nº 156, de 11.02.19 – Art. 1° Designa CHRISTINA CARNEIRO 
STREVA, matrícula SIAPE nº 2506845, para substituir o titular da 
Escola de Teatro, do Centro de Letras e Artes, em seus 
impedimentos legais e/ou eventuais. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data. 
 
Nº 157, de 11.02.19 – Designa ANA CAROLINA SAMPAIO COELHO, 
SIAPE 2089435, Titulação Máxima: Doutora em Comunicação 
Audiovisual, Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva; MARIA 
CRISTINA RIGONI COSTA, SIAPE 371731, Titulação Máxima: 
Doutora em Letras, Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva; 
MARCELO DOS SANTOS, SIAPE 2089527, Titulação Máxima: 
Doutor em Letras, Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva; 
ELIZABETH SARA LEWIS, SIAPE 2117362, Titulação Máxima: 
Doutora em Estudos de Linguagem, Regime de Trabalho: 
Dedicação Exclusiva; MARIA JOSÉ CARDOSO LEMOS,             
SIAPE 1954957, Titulação Máxima: Doutora em Literatura, Regime 
de Trabalho: Dedicação Exclusiva; e GISELLE MARIA SARTI LEAL, 
SIAPE 3045794, Titulação Máxima: Doutora em Letras, Regime de 
Trabalho: Dedicação Exclusiva, para comporem o Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Letras, do Centro 
de Letras e Artes. 
 
Nº 158, de 11.02.19 – Designa CARLA DA SILVA MIGUELOTTE, 
SIAPE 2910902, Titulação Máxima: Doutora em Letras, Regime de 
Trabalho: Dedicação Exclusiva; LÚCIA RICOTTA VILELA PINTO, 
SIAPE 1000962, Titulação Máxima: Doutora em História Social e 
Cultura, Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva; LUCIANA 
PAIVA DE VILHENA LEITE, SIAPE 1565311, Titulação Máxima: 
Doutora em Letras, Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva; 
KELVIN DOS SANTOS FALCÃO KLEIN, SIAPE 2196746, Titulação 
Máxima: Doutor em Teoria Literária e Literatura Brasileira, Regime 
de Trabalho: Dedicação Exclusiva; JÚLIA VASCONCELOS 
STUDART, SIAPE 2073584, Titulação Máxima: Doutora em Teoria 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

9 

 

Literária, Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva; e GUSTAVO 
NAVES FRANCO, SIAPE 1762174, Titulação Máxima: Doutor em 
História Social e Cultura, Regime de Trabalho: Dedicação 
Exclusiva, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE)   
do Curso de Bacharelado em Letras, do Centro de Letras e       
Artes. 
 
Nº 159, de 11.02.19 – Art. 1º Dispensa ELIZABETH DA SILVA 
GUEDES, matrícula SIAPE nº 1034839, de exercer a função 
gratificada (FG-7) de Secretária da Coordenadoria de Planejamento 
e Desenvolvimento Institucional da Pró-Reitoria de Planejamento. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.    
 
Nº 160, de 11.02.19 – Art. 1º Dispensa DANIELE DOS SANTOS 
ZEFERINO, matrícula SIAPE nº 1973419, de exercer a função 
gratificada (FG-7) de Secretária da Pró-Reitoria de Planejamento. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.    
 
Nº 161, de 12.02.19 – Art. 1º Designa ELIZABETH DA                  
SILVA GUEDES, matrícula SIAPE nº 1034839, para exercer                 
a função gratificada (FG-2) de Chefe da Divisão                                 
de Desenvolvimento Institucional da Coordenadoria de      
Planejamento e Desenvolvimento Institucional da Pró-Reitoria        
de Planejamento. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta         
data.    
 
Nº 162, de 12.02.19 – Art. 1º Designa DANIELE DOS SANTOS 
ZEFERINO, matrícula SIAPE nº 1973419, para exercer a           
função gratificada (FG-2) de Chefe da Divisão de Planejamento 
Estratégico da Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvimento 
Institucional da Pró-Reitoria de Planejamento. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data.  
   
Nº 163, de 12.02.19 – Art. 1º Designa MILENNA LEANDRO GOMES, 
matrícula SIAPE nº 3075107, para exercer a função gratificada     
(FG-7) de Secretária da Pró-Reitoria de Planejamento. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data.    
 
Nº 164, de 13.02.19 – Retifica, em parte, a Portaria nº 620,                 
de 11/06/2018, publicada no Boletim Interno nº 11, de 15/06/2018, 
referente ao Processo nº 23102.003003/2018-90, onde se lê:         



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

10 

 

“Art. 1º Designa LUIZ HENRIQUE DA SILVA E SA, Matrícula SIAPE 
nº 1581635, e WAGNER DIAS DE SOUZA, Matrícula nº 1092187 (...)”, 
leia-se: “Art. 1º Designa LUIZ HENRIQUE DA SILVA E SA, Matrícula 
SIAPE nº 1581635, e VAGNER MIRANDA VIEIRA DA CUNHA, 
Matrícula nº 398251 (...)”. 
 
Nº 165, de 13.02.19 – Art. 1º Designa Ulisses de Castro Morais, 
Matrícula SIAPE nº 397662, Glória Stefanini, Matrícula SIAPE           
nº 755124, e Ludmila Novaes Nogueira, Matrícula SIAPE nº 2158695, 
membros da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar na Apuração dos Casos de Abandono de Cargo e 
Inassiduidade Habitual e Acumulação de Cargos desta 
Universidade, instituída pela Portaria nº 895, de 23/08/2018, para, 
sob a presidência do primeiro, apurar o indício de acumulação 
ilícita de cargo, emprego ou função pública, constante no Processo 
nº 23102.001299/2016-42, sob o Rito Sumário, a que se refere o 
artigo 133, da Lei nº 8.112/90, observando-se também a Lei              
nº 9.784/99. Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para 
a conclusão dos trabalhos da referida Comissão. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Interno. 
 
Nº 166, de 13.02.19 – Art. 1º Designa Ulisses de Castro Morais, 
Matrícula SIAPE nº 397662, Glória Stefanini, Matrícula SIAPE           
nº 755124, e Ludmila Novaes Nogueira, Matrícula SIAPE nº 2158695, 
membros da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar na Apuração dos Casos de Abandono de Cargo e 
Inassiduidade Habitual e Acumulação de Cargos desta 
Universidade, instituída pela Portaria nº 895, de 23/08/2018, para, 
sob a presidência do primeiro, apurar o indício de acumulação 
ilícita de cargo, emprego ou função pública, desde 11 de março      
de 2004, com a Medise Medicina Diagnóstico e Serviços Ltda., e a 
Secretaria de Estado de Segurança Pública, constante no Processo 
nº 23102.000419/2018-56, sob o Rito Sumário, a que se refere o 
artigo 133, da Lei nº 8.112/90, observando-se também a Lei                 
nº 9.784/99. Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para 
a conclusão dos trabalhos da referida Comissão. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Interno. 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

11 

 

Nº 167, de 13.02.19 – Art. 1º Designa Ulisses de Castro Morais, 
Matrícula SIAPE nº 397662, Glória Stefanini, Matrícula SIAPE           
nº 755124, e Ludmila Novaes Nogueira, Matrícula SIAPE nº 2158695, 
membros da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar na Apuração dos Casos de Abandono de Cargo e 
Inassiduidade Habitual e Acumulação de Cargos desta 
Universidade, instituída pela Portaria nº 895, de 23/08/2018, para, 
sob a presidência do primeiro, apurar o indício de acumulação 
ilícita de cargo, emprego ou função pública, constante no Processo 
nº 23102.000409/2018-11, sob o Rito Sumário, a que se refere o 
artigo 133, da Lei nº 8.112/90, observando-se também a Lei                 
nº 9.784/99. Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para 
a conclusão dos trabalhos da referida Comissão. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Interno. 
 
Nº 168, de 13.02.19 – Art. 1º Designa Ulisses de Castro Morais, 
Matrícula SIAPE nº 397662, Glória Stefanini, Matrícula SIAPE           
nº 755124, e Ludmila Novaes Nogueira, Matrícula SIAPE nº 2158695, 
membros da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar na Apuração dos Casos de Abandono de Cargo e 
Inassiduidade Habitual e Acumulação de Cargos desta 
Universidade, instituída pela Portaria nº 895, de 23/08/2018, para, 
sob a presidência do primeiro, apurar o indício de acumulação 
ilícita de cargo, emprego ou função pública, constante no Processo 
nº 23102.007523/2017-91, sob o Rito Sumário, a que se refere o 
artigo 133, da Lei nº 8.112/90, observando-se também a Lei                 
nº 9.784/99. Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para 
a conclusão dos trabalhos da referida Comissão. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Interno. 
 
Nº 169, de 13.02.19 – Art. 1º Designa Ulisses de Castro Morais, 
Matrícula SIAPE nº 397662, Glória Stefanini, Matrícula SIAPE           
nº 755124, e Ludmila Novaes Nogueira, Matrícula SIAPE nº 2158695, 
membros da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar na Apuração dos Casos de Abandono de Cargo e 
Inassiduidade Habitual e Acumulação de Cargos desta 
Universidade, instituída pela Portaria nº 895, de 23/08/2018, para, 
sob a presidência do primeiro, apurar o indício de acumulação 
ilícita de cargo, emprego ou função pública, constante no Processo 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

12 

 

nº 23102.002846/2017-98, sob o Rito Sumário, a que se refere o 
artigo 133, da Lei nº 8.112/90, observando-se também a Lei                 
nº 9.784/99. Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para 
a conclusão dos trabalhos da referida Comissão. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Interno. 
 
Nº 170, de 13.02.19 – Art. 1º Designa Ulisses de Castro Morais, 
Matrícula SIAPE nº 397662, Glória Stefanini, Matrícula SIAPE           
nº 755124, e Ludmila Novaes Nogueira, Matrícula SIAPE nº 2158695, 
membros da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar na Apuração dos Casos de Abandono de Cargo e 
Inassiduidade Habitual e Acumulação de Cargos desta 
Universidade, instituída pela Portaria nº 895, de 23/08/2018, para, 
sob a presidência do primeiro, apurar o indício de acumulação 
ilícita de cargo, emprego ou função pública, constante no Processo 
nº 23102.000416/2018-12, sob o Rito Sumário, a que se refere o 
artigo 133, da Lei nº 8.112/90, observando-se também a Lei                 
nº 9.784/99. Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para 
a conclusão dos trabalhos da referida Comissão. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Interno. 
 
Nº 171, de 13.02.19 – Art. 1º Designa EVELINE PIRES CANDIDO,    
Matrícula SIAPE nº 2059510, em substituição a ALINE TEIXEIRA DE 
ALMEIDA ORRICO, Matrícula SIAPE nº 1751800, na Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar – PAD, referente ao Processo 
nº 23102.003329/2018-17. Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 60 
(sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 
Comissão. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno. 
 
Nº 172, de 14.02.19 – Art. 1º Dispensa GISELE SILVA ARAÚJO, 
Matrícula SIAPE 1631079, de exercer a função gratificada (FG-1) de 
Chefe do Departamento de Ciências Sociais, do Centro de Ciências 
Humanas e Sociais. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta     
data. 
 
Nº 173, de 14.02.19 – Art. 1º Dispensa CHRISTINA CARNEIRO 
STREVA, matrícula SIAPE nº 2506845, de exercer a função 
gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento de Interpretação, da 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

13 

 

Escola de Teatro do Centro de Letras e Artes. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data. 
 
Nº 174, de 14.02.19 – Art. 1º Dispensa TATIANA DA MOTTA LIMA 
RAMOS, matrícula SIAPE nº 1045784, de substituir o Titular da 
Chefia do Departamento de Interpretação, da Escola de Teatro do 
Centro de Letras e Artes. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data. 
 
Nº 175, de 15.02.19 – Art. 1º Designa JAVIER ALEJANDRO 
LIFSCHITZ, Matrícula SIAPE 1670170, para exercer a função 
gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento de Ciências Sociais, 
do Centro de Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data. 
 
Nº 176, de 15.02.19 – Art. 1º Designa TATIANA DA MOTTA LIMA 
RAMOS, matrícula SIAPE nº 1045784, para exercer a função 
gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento de Interpretação, da 
Escola de Teatro do Centro de Letras e Artes. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data. 
 
Nº 177, de 15.02.19 – Art. 1º Designa VINÍCIUS ASSUNÇÃO 
ALBRICKER, matrícula SIAPE nº 1244149, para substituir o Titular 
da Chefia do Departamento de Interpretação, da Escola de Teatro 
do Centro de Letras e Artes, em seus impedimentos legais          
e/ou eventuais. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta             
data. 
 
Nº 178, de 15.02.19 – Concede Licença para Capacitação no período 
de 04 de março a 03 de abril de 2019, totalizando 31 dias, referente 
ao quinquênio de 21/12/2013 a 19/02/2018, ao servidor CLÁUDIO 
JOSÉ SILVA RIBEIRO, matrícula SIAPE n° 1997760, CPF 
745.593.977-91, ocupante do Professor Adjunto, lotado no 
Departamento de Processos Técnico-Documentais (DPTD), para 
realizar intercâmbio para estruturação de projeto em conjunto com 
a Universidade de Coimbra, Universidade de Leiden e Universidade 
de Twente, em Portugal e na Holanda, de acordo com o 
estabelecido no art. 87, da lei 8.112/90. ((Processo nº 
23102.000090/2019-12). 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

14 

 

Nº 179, de 15.02.19 – Autoriza o afastamento do país com ônus 
limitado, da servidora MÁRCIA REGINA ROMEIRO CHUVA, 
ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE          
nº 223635, CPF nº 765.969.157-00, no período de 01 de julho de 2019 
a 30 de junho de 2020, incluindo trânsito, para realizar Estágio    
Pós-Doutoral no Centro de Estudos Sociais na Universidade de 
Coimbra, em Coimbra, Portugal. (Processo nº 23102.008179/2018-
38).  
 

* 
 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIAS: 
 
Nº 100, de 05.02.19 – Art. 1º Concede Progressão Funcional ao 
Professor (a) CLÁUDIA ROBERTA BOCCA SANTOS, matrícula 
SIAPE nº 2066456 – Adjunto Classe C Nível 1, para Professor 
Adjunto Classe C Nível 2, referente ao interstício: 30/01/2017             
a 29/01/2019, com base no Artigo 12, Inciso 2º - alínea I e II da Lei   
nº 12.772 de 28/12/2012 e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. 
Art. 2º Os efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão 
vigência a partir de 30/01/2019, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 
de julho de 2016, revogadas as disposições em contrário. 
(Processo nº 23102.008020/2018-13). 
 
Nº 101, de 05.02.19 – Art. 1º Concede Progressão Funcional ao 
Professor (a) NARA WALDEMAR KEISERMAN, matrícula SIAPE      
nº 1224933 – Associado Classe D Nível 3, para Professor Associado 
Classe D Nível 4, referente ao interstício: 29/01/2017 a 28/01/2019, 
com base no Artigo 12, Inciso 2º - alínea I e II da Lei nº 12.772          
de 28/12/2012 e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º Os 
efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência 
a partir de 29/01/2019, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 de julho 
de 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo                      
nº 23102.007552/2018-33). 
 
Nº 102, de 05.02.19 – Art. 1º Concede Progressão Funcional ao 
Professor (a) RODRIGO RIBEIRO ALVES NETO, matrícula SIAPE    
nº 1614587 – Associado Classe D Nível 1, para Professor Associado 
Classe D Nível 2, referente ao interstício: 28/01/2017 a 27/01/2019, 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

15 

 

com base no Artigo 12, Inciso 2º - alínea I e II da Lei nº 12.772         
de 28/12/2012 e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º Os 
efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência 
a partir de 28/01/2019, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 de julho 
de 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo                   
nº 23102.007878/2018-61). 
 
Nº 103, de 06.02.19 – Art. 1° Coloca em exercício a servidora LUANA 
LIMA RIBA ANDRIETO FERNANDES, ocupante do cargo de 
Enfermeira, CPF n° 119.364.497-65, matrícula SIAPE nº 1047379, na 
Divisão de Enfermagem, a contar de 05/11/2018. Art. 2° Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Interno desta Universidade. (Processo nº 23102.007.782/2018-01). 
 
Nº 104, de 06.02.19 – Art. 1° Coloca em exercício a servidora 
RACHEL DE OLIVEIRA GOMES DA SILVA, ocupante do cargo de 
Enfermeira, CPF n° 097.430.897-80, matrícula SIAPE nº 3076629, na 
Divisão de Enfermagem, a contar de 27/08/2018. Art. 2° Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Interno desta Universidade. (Processo nº 23102.000.081/2019-13). 
 
Nº 105, de 06.02.19 – Art. 1° Coloca em exercício a servidora 
ACSELENA MARQUES ABREU, ocupante do cargo de Técnica em 
Enfermagem, CPF n° 116.011.897-37, matrícula SIAPE nº 3075548, 
na Divisão de Enfermagem, a contar de 06/11/2018. Art. 2° Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Interno desta Universidade. (Processo nº 23102.007.777/2018-90). 
 
Nº 106, de 06.02.19 – Art. 1° Coloca em exercício o servidor PABLO 
TEIXEIRA MACHADO, ocupante do cargo de Técnico em 
Enfermagem, CPF n° 082.074.497-21, matrícula SIAPE nº 1500061, 
na Divisão de Enfermagem, a contar de 18/07/2018. Art. 2° Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Interno desta Universidade. (Processo nº 23102.007.779/2018-89). 
 
Nº 107, de 06.02.19 – Art. 1° Coloca em exercício o servidor IVES 
ANDRADE FERREIRA, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, CPF n° 107.714.597-27, matrícula SIAPE nº 3057713, 
na Diretoria de Pós-Graduação/PROPGPI, a contar de 16/11/2018. 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação         



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

16 

 

no Boletim Interno desta Universidade. (Processo nº 
23102.007520/2018-38). 
 
Nº 108, de 06.02.19 – Art. 1° Coloca em exercício o servidor BRUNO 
GONÇALVES SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, CPF n° 099.912.797-76, matrícula SIAPE nº 3057607, 
na Diretoria de Pós-Graduação/PROPGPI, a contar de 16/11/2018. 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação         
no Boletim Interno desta Universidade. (Processo nº 
23102.007518/2018-69). 
 
Nº 109, de 06.02.19 – Art. 1° Coloca em exercício a servidora 
CECÍLIA INEZ ROTKOSKI, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Enfermagem, CPF n° 004.010.577-63, matrícula SIAPE nº 1434045, 
na Divisão de Enfermagem do HUGG, a contar de 01/09/2018.        
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação         
no Boletim Interno desta Universidade. (Processo nº 
23102.004.523/2018-10). 
 
Nº 110, de 06.02.19 – Art. 1° Coloca em exercício a servidora 
JULIANA OLIVEIRA DIOGO CARDOSO, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Enfermagem, CPF n° 119.710.367-81, matrícula SIAPE    
nº 1796298, na Divisão de Enfermagem do HUGG, a contar              
de 04/06/2018. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno desta Universidade. (Processo nº 
23102.004.523/2018-10). 
 
Nº 111, de 06.02.19 – Art. 1° Coloca em exercício o servidor ANDRE 
CASARSA MARQUES, ocupante do cargo de Médico, CPF               
n° 082.085.997-43, matrícula SIAPE nº 1332137, no Serviço de 
Cardio-Pulmonar do HUGG, a contar de 01/10/2018. Art. 2° Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Interno desta Universidade. (Processo nº 23102.000.344/2019-94). 
 
Nº 112, de 06.02.19 – Art. 1° Coloca em exercício a servidora 
PALOMA HARGREAVES FIALHO, ocupante do cargo de 
Fisioterapeuta, CPF n° 087.145.307-08, matrícula SIAPE nº 1533470, 
no Serviço de Clínica Médica A do HUGG, a contar de 05/11/2018. 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação        
no Boletim Interno desta Universidade. (Processo nº 
23102.000.339/2019-81). 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

17 

 

Nº 113, de 06.02.19 – Art. 1° Coloca em exercício a servidora 
FERNANDA PETRILLE BUENO SAMEJIMA, contratada para 
atividades técnicas especializadas (Lei 8745/93 artigo 2             
inciso VI “i”), na função de MÉDICA, CPF n° 045.462.447-62, 
matrícula SIAPE nº 1527505, no Serviço de Anestesiologia do 
HUGG, a contar de 28/09/2018. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação no Boletim Interno desta Universidade. 
(Processo nº 23102.000.337/2019-92). 
 
Nº 114, de 06.02.19 – Art. 1° Coloca em exercício a servidora 
SABRINA CAMPOS FERREIRA MARQUES, ocupante do cargo de 
Enfermeira, CPF n° 054.936.986-41, matrícula SIAPE nº 1501143, no 
Serviço de Pacientes Externos do HUGG, a contar de 01/08/2018. 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação        
no Boletim Interno desta Universidade. (Processo nº 
23102.000.343/2019-40). 
 
Nº 115, de 06.02.19 – Art. 1° Coloca em exercício a servidora WANIA 
CHRISTINA RIBEIRO DUARTE TERROSO, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Enfermagem, CPF n° 860.995.667-91, matrícula SIAPE    
nº 398567, no Serviço de Pacientes Externos do HUGG, a contar     
de 01/04/2018. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno desta Universidade. (Processo nº 
23102.000.342/2019-03).  
 
Nº 116, de 11.02.19 – Art. 1° Coloca em exercício o servidor 
ADENILDO DA SILVA VASCONCELOS, ocupante do cargo de 
Docente, CPF n° 699.658.387-04, matrícula SIAPE nº 12338849, no 
Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP/IB, a contar 
de 13/07/2018. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno desta Universidade. (Processo nº 
23102.001050/2016-37). 
 
Nº 117, de 11.02.19 – Art. 1° Concede Progressão por Mérito 
referente aos meses constantes no quadro anexo, tendo como base 
a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, regulamentada pelo Decreto n° 5.825, 
de 29.06.2006 e Lei nº 11.784, de 22.09.2008. Art. 2° Os efeitos 
financeiros vigoram a partir das respectivas datas informadas no 
anexo desta Portaria. (Processo Nº 23102.000594/2019-24). 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

18 

 

Nº 118, de 11.02.19 – Art. 1º Concede Progressão Funcional ao 
Professor (a) CINTHIA RODRIGUES MENESCAL PALHARES, 
matrícula SIAPE nº 1443538 – Adjunto Classe C Nível 3, para 
Professor Adjunto Classe C Nível 4, referente ao interstício: 
18/02/2016 a 17/02/2018, com base no Artigo 12, Inciso 2º - alínea I   
e II da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e Resolução - UNIRIO 4.430         
de 28/11/2014.  Art. 2º Os efeitos financeiros para fins de 
Progressão Docente terão vigência a partir de 18/02/2018,               
de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 de julho de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. (Processo nº 23102.007961/2018-30). 
 
Nº 119, de 11.02.19 – Art. 1º Concede Progressão Funcional ao 
Professor (a) RENATA FLÁVIA ABREU DA SILVA, matrícula SIAPE 
nº 1656622 – Adjunto Classe C Nível 2, para Professor Adjunto 
Classe C Nível 3, referente ao interstício: 05/12/2016 a 04/12/2018, 
com base no Artigo 12, Inciso 2º - alínea I e II da Lei nº 12.772           
de 28/12/2012 e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º Os 
efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência 
a partir de 05/12/2018, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 de julho 
de 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo nº 
23102.000118/2019-11). 
 
Nº 120, de 11.02.19 – Art. 1º Concede Progressão Funcional ao 
Professor (a) VLADIMIR SIBYLLA PIRES, matrícula SIAPE               
nº 2073286 – Adjunto Classe C Nível 1, para Professor Adjunto 
Classe C Nível 2, referente ao interstício: 14/11/2016 a 13/11/2018, 
com base no Artigo 12, Inciso 2º - alínea I e II da Lei nº 12.772          
de 28/12/2012 e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º Os 
efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência 
a partir de 14/11/2018, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 de julho 
de 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo nº 
23102.000173/2019-01). 
 
Nº 121, de 11.02.19 – Art. 1º Concede Progressão Funcional ao 
Professor (a) MÁRCIA HELENA SOARES COSTA, matrícula SIAPE 
nº 1794301 – Adjunto Classe C Nível 3, para Professor Adjunto 
Classe C Nível 4, referente ao interstício: 17/08/2016 a 16/08/2018, 
com base no Artigo 12, Inciso 2º - alínea I e II da Lei nº 12.772          
de 28/12/2012 e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º Os 
efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência 
a partir de 17/08/2018, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 de julho 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

19 

 

de 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo nº 
23102.007412/2018-65). 
 
Nº 122, de 11.02.19 – Art. 1º Concede Progressão Funcional ao 
Professor (a) LUIZ HENRIQUE DA SILVA E SÁ, matrícula SIAPE      
nº 1581635 – Adjunto Classe C Nível 2, para Professor Adjunto 
Classe C Nível 3, referente ao interstício: 05/05/2015 a 04/05/2017, 
com base no Artigo 12, Inciso 2º - alínea I e II da Lei nº 12.772         
de 28/12/2012 e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º Os 
efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência 
a partir de 05/05/2017, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 de julho 
de 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo nº 
23102.000244/2019-68). 
 
Nº 123, de 11.02.19 – Art. 1º Concede Progressão Funcional ao 
Professor (a) CARLOS ALBERTO NUNES DA CUNHA, matrícula 
SIAPE nº 1296746 – Adjunto Classe C Nível 3, para Professor 
Adjunto Classe C Nível 4, referente ao interstício: 11/03/2015               
a 10/03/2017, com base no Artigo 12, Inciso 2º - alínea I e II da Lei  
nº 12.772 de 28/12/2012 e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. 
Art. 2º Os efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão 
vigência a partir de 11/03/2017, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 
de julho de 2016, revogadas as disposições em contrário. 
(Processo nº 23102.000243/2019-13). 
 
Nº 124, de 11.02.19 – Art. 1º Concede Progressão Funcional ao 
Professor (a) EDWIN GONZALO AZERO ROJAS, matrícula SIAPE    
nº 1413247 – Associado Classe D Nível 3, para Professor Associado 
Classe D Nível 4, referente ao interstício: 08/05/2015 a 07/05/2017, 
com base no Artigo 12, Inciso 2º - alínea I e II da Lei nº 12.772         
de 28/12/2012 e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º Os 
efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência 
a partir de 08/05/2017, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 de julho 
de 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo nº 
23102.007253/2018-07). 
 
Nº 125, de 11.02.19 – Art. 1º Concede Progressão Funcional ao 
Professor (a) NORMA HELENA PERLROTH, matrícula SIAPE           
nº 398036 – Associado Classe D Nível 1, para Professor Associado 
Classe D Nível 2, referente ao interstício: 21/11/2016 a 20/11/2018, 
com base no Artigo 12, Inciso 2º - alínea I e II da Lei nº 12.772         



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

20 

 

de 28/12/2012 e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º Os 
efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência 
a partir de 21/11/2018, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 de julho 
de 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo nº 
23102.007411/2018-11). 
 
Nº 126, de 11.02.19 – Art. 1º Concede Progressão Funcional ao 
Professor (a) RICARDO FELIPE ALVES MOREIRA, matrícula SIAPE 
nº 2205508 – Associado Classe D Nível 3, para Professor Associado 
Classe D Nível 4, referente ao interstício: 03/11/2016 a 02/11/2018, 
com base no Artigo 12, Inciso 2º - alínea I e II da Lei nº 12.772         
de 28/12/2012 e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º Os 
efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência 
a partir de 03/11/2018, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 de julho 
de 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo nº 
23102.007136/2018-35). 
 
Nº 127, de 11.02.19 – Art. 1º Concede Progressão Funcional ao 
Professor (a) LIDIA KOSOVSKI, matrícula SIAPE                                
nº 1200384 – Associado Classe D Nível 3, para Professor Associado 
Classe D Nível 4, referente ao interstício: 01/11/2013 a 31/10/2015, 
com base no Artigo 12, Inciso 2º - alínea I e II da Lei nº 12.772         
de 28/12/2012 e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º Os 
efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência 
a partir de 01/08/2016, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 de julho 
de 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo nº 
23102.000245/2019-11). 
 
Nº 128, de 11.02.19 – Art. 1º Concede Progressão Funcional ao 
Professor (a) TERESA CRISTINA MOLETTA SCHEINER, matrícula 
SIAPE nº 397721 – Associado Classe D Nível 2, para Professor 
Associado Classe D Nível 3, referente ao interstício: 01/05/2008        
a 30/04/2010, com base no Artigo 12, Inciso 2º - alínea I e II da Lei     
nº 12.772 de 28/12/2012 e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. 
Art. 2º Os efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão 
vigência a partir de 01/08/2016, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 
de julho de 2016, revogadas as disposições em contrário. 
(Processo nº 23102.008188/2018-29). 
 
Nº 129, de 11.02.19 – Art. 1º Concede Progressão Funcional ao 
Professor (a) TEREZINHA DE SOUZA AGRA BELMONTE, matrícula 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

21 

 

SIAPE nº 398163 – Associado Classe D Nível 1, para Professor 
Associado Classe D Nível 2, referente ao interstício: 28/11/2016         
a 27/11/2018, com base no Artigo 12, Inciso 2º - alínea I e II da Lei   
nº 12.772 de 28/12/2012 e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. 
Art. 2º Os efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão 
vigência a partir de 28/11/2018, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 
de julho de 2016, revogadas as disposições em contrário. 
(Processo nº 23102007410/2018-76). 
 
Nº 130, de 11.02.19 – Art. 1º Conceder Promoção ao Professor (a) 
ANGELO TELESFORO MALAQUIAS, matrícula SIAPE                        
nº 1350010 – Associado Classe D Nível 4, para Professor Titular, 
referente ao Interstício: 30/04/2016 a 29/04/2018, com base no 
Artigo 13, Inciso 2º - alínea IV, da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e 
Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º Os efeitos 
financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência a    
partir de 30/04/2018, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 de julho 
de 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo nº 
23102.000168/2019-91). 
 
Nº 131, de 11.02.19 – Art. 1º Concede Promoção ao Professor (a) 
ALEJANDRA SALADINO, matrícula SIAPE nº 2474738 – Adjunto 
Classe C Nível 4, para Professor Associado Classe D Nível 1, 
referente ao interstício: 01/10/2016 a 30/09/2018, e em vista a 
obtenção do título de Doutor em 19/06/2018, com base no Artigo 13, 
Inciso 2º - alínea III da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e             
Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º Os efeitos 
financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência a    
partir de 01/10/2018, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 de julho 
de 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo nº 
23102.008184/2018-41). 
 
Nº 132, de 11.02.19 – Art. 1º Concede Promoção ao Professor (a) 
THIAGO BOTTINO DO AMARAL, matrícula SIAPE                               
nº 1736304 – Adjunto Classe C Nível 4, para Professor Associado 
Classe D Nível 1, referente ao interstício: 29/09/2016 a 28/09/2018, e 
em vista a obtenção do título de Doutor em 12/08/2009, com base 
no Artigo 13, Inciso 2º - alínea III da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e 
Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º Os efeitos 
financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência a    
partir de 29/09/2018, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 de julho 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

22 

 

de 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo nº 
23102.007450/2018-18). 
 
Nº 133, de 11.02.19 – Art. 1º Concede Promoção ao Professor (a) 
ANTONIO MACEDO D ACRI, matrícula SIAPE nº 2223533 – Adjunto 
Classe C Nível 4, para Professor Associado Classe D Nível 1, 
referente ao interstício: 11/02/2017 a 10/02/2019, e em vista a 
obtenção do título de Doutor em 02/09/2002, com base no Artigo 13, 
Inciso 2º alínea III da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e               
Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º Os efeitos 
financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência a    
partir de 11/02/2019, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 de julho 
de 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo nº 
23102.007858/2018-90). 
 
Nº 134, de 11.02.19 – Art. 1º Concede Progressão Funcional ao 
Professor (a) ANDRÉ LUIZ COELHO FARIAS DE SOUZA, matrícula 
SIAPE nº 2900362 – Adjunto Classe C Nível 1, para Professor 
Adjunto Classe C Nível 2, referente ao interstício: 08/02/2017             
a 07/02/2019, com base no Artigo 12, Inciso 2º - alínea I e II da Lei   
nº 12.772 de 28/12/2012 e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. 
Art. 2º Os efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão 
vigência a partir de 08/02/2019, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 
de julho de 2016, revogadas as disposições em contrário. 
(Processo nº 23102.007876/2018-71). 
 
Nº 135, de 11.02.19 – Concede licença sem vencimentos para trato 
de assuntos particulares, pelo prazo de 03 (três) anos, a partir        
de 06.03.2019, com base no estabelecido no Art. 91 da Lei                
nº 8.112/90, de 11/12/1990, com a redação dada pela Medida 
Provisória nº 2.225-45, de 04/09/2001, à servidora ANAMARIA 
SZRAJBMAN VAZ DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1605357, ocupante 
do cargo de Médico-Área, Nível de classificação E, Nível de 
capacitação I, Padrão de vencimento 105, lotada no Serviço de 
Pediatria, do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle. (Processo nº 
231020080572018-41). 
 
Nº 136, de 11.02.19 – Retifica, em parte, a Portaria nº 2107, de 13 de 
dezembro de 2018, que concede Progressão por Capacitação 
Profissional do Nível I para o Nível II à servidora FERNANDA 
FERREIRA E SOUZA. Onde se lê: Padrão de vencimento 1.         



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

23 

 

Leia-se:  Padrão de vencimento 2. (Processo nº 23102.007806/2018-
13). 
 
Nº 137, de 11.02.19 – Retifica em parte a Portaria nº 2099, de 13 de 
dezembro de 2018, que concede Progressão por Capacitação 
Profissional do Nível I para o Nível II à servidora ANNELISE 
CARRIJO ROSETTE. Onde se lê: Padrão de vencimento 1, Leia-se:  
Padrão de vencimento 2. (Processo nº 23102.007747/2018-83). 
 
Nº 139, de 11.02.19 – Retifica em parte a Portaria nº 2101, de 13 de 
dezembro de 2018, que concede Progressão por Capacitação 
Profissional do Nível I para o Nível II à servidora ISABELLA 
SANTOS DA ROCHA. Onde se lê: Padrão de vencimento 1, Leia-se:  
Padrão de vencimento 2. (Processo nº 23102.007442/2018-71). 
 
Nº 140, de 11.02.19 – Retifica em parte a Portaria nº 2103, de 13 de 
dezembro de 2018, que concede Progressão por Capacitação 
Profissional do Nível I para o Nível II à servidora ELIETE 
APARECIDA TEODORO DA SILVA. Onde se lê: Padrão de 
vencimento 1, Leia-se:  Padrão de vencimento 2. (Processo nº 
23102.007749/2018-72). 
 
Nº 141, de 11.02.19 – Retifica, em parte, a Portaria nº 2110, de 13 de 
dezembro de 2018, que concede Progressão por Capacitação 
Profissional do Nível I para o Nível II à servidora IANÊ BANDEIRA 
GOMES. Onde se lê: Padrão de vencimento 1, Leia-se:  Padrão de 
vencimento 2. (Processo nº 23102.007751/2018-41). 
 
Nº 142, de 11.02.19 – Retifica em parte a Portaria nº 1987, de 29 de 
novembro de 2018, que concede Progressão por Capacitação 
Profissional do Nível II para o Nível III à servidora MARCIA DA 
SILVA GOMES. Onde se lê: Padrão de vencimento 1, Leia-se: 
Padrão de vencimento 3. (Processo nº 23102.006286/2016-60). 
 
Nº 143, de 11.02.19 – Retifica, em parte, a Portaria nº 1985, de 29 de 
novembro de 2018, que concede Progressão por Capacitação 
Profissional do Nível II para o Nível III à servidora ROSELY 
JUSTINO CAMPOS SOUZA. Onde se lê: Padrão de vencimento 2, 
Leia-se: Padrão de vencimento 3. (Processo nº 23102.003316/2017-
67). 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

24 

 

Nº 144, de 11.02.19 – Retifica, em parte, a Portaria nº 2108, de 13 de 
dezembro de 2018, que concede Progressão por Capacitação 
Profissional do Nível I para o Nível II ao servidor RAFAEL DOS 
SANTOS. Onde se lê: Padrão de vencimento 1, Leia-se:  Padrão de 
vencimento 2. (Processo nº 23102.007807/2018-68). 
 
Nº 145, de 11.02.19 – Retifica, em parte, a Portaria nº 2105, de 13 de 
dezembro de 2018, que concede Progressão por Capacitação 
Profissional do Nível I para o Nível II à servidora RAQUEL 
RODRIGUES AFONSO FERNANDES. Onde se lê: Padrão de 
vencimento 1, Leia-se: Padrão de vencimento 2. (Processo nº 
23102.00745/2018-86). 
 
Nº 146, de 14.02.19 – Art. 1º Concede o adicional de insalubridade 
no grau MÉDIO (10%) a JULIANA OLIVEIRA DIOGO CARDOSO, 
Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE Nº 1796298, lotada na 
Divisão de Enfermagem do HUGG, com base no Laudo Pericial         
Nº 26229-000.003/2019, emitido pela equipe multidisciplinar do 
Setor de Atenção à Saúde do Trabalhador (SAST/PROGEPE), e nos 
termos do Processo nº 23102.004676/2018-67. Art. 2º Os efeitos 
desta Portaria retroagem a 01/01/2019, data de concessão de 
insalubridade ao Módulo dos Adicionais Ocupacionais. 
 
Nº 147, de 14.02.19 – Torna sem efeito a portaria n° 2131 de 17 de 
dezembro de 2018, que trata do afastamento com ônus limitado de 
FABIANA SCHMIDT, ocupante do cargo de Professora Adjunto, 
matrícula Siape nº 2868629, CPF nº 742.935.320.72, no período       
de 02 a 07 de dezembro de 2018, incluindo trânsito, para participar     
do Encontro Nacional de Pesquisadores de Serviço Social, em 
Vitória/ ES, tendo em vista que a docente não é regida pelo Regime 
Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União (Lei 8.112/1990). 
(Processo nº 23102.007196/2018-58). 
 
Nº 148, de 14.02.19 – Autoriza a prorrogação do afastamento com 
ônus limitado da servidora BEATRIZ APARECIDA BOSELLI 
DECOURT, ocupante do cargo de Professor Adjunto, CPF                
nº 665.172.907-10, matrícula Siape nº 222974, no período de 01 de 
março de 2019 a 28 de fevereiro de  2020, para realizar atividades 
relacionadas ao Doutorado em Ciência da Informação na UFRJ, no 
Rio de Janeiro/ RJ. (Processo nº 23102.005793/2015-03). 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

25 

 

Nº 149, de 14.02.19 – Autoriza o afastamento com ônus limitado do 
servidor OSNIR CLAUDIANO DA SILVA JUNIOR do cargo de 
Professor Titular, CPF nº 867.945.237-87, matrícula Siape nº 363592, 
no período de 25 a 28 de fevereiro de 2019, incluindo trânsito, para 
participar como membro titular em bancas de defesa de Teses de 
Doutorado na Universidade Estadual do Ceará, em Fortaleza/ CE. 
(Processo nº 23102.000421/2019-14). 
 
Nº 150, de 14.02.19 – Concede Licença para Capacitação no período 
de 18 de março a 18 de abril de 2019, totalizando 32 dias, referente 
ao quinquênio de 27/09/2011 a 24/09/2016, à servidora 
ALESSANDRA ABRAMO MARTINS, matrícula SIAPE n° 1891498, 
CPF 079.781.757-31, ocupante do cargo Assistente em 
Administração, lotada na Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD), 
para participar do curso Políticas Públicas em Educação, oferecido 
pelo CETEB – Centro de Ensino Tecnológico de Brasília, de acordo 
com o estabelecido no art. 87, da lei 8.112/90. (Processo nº 
23102.008103/2018-11). 
 
Nº 151, de 14.02.19 – Autoriza o afastamento com ônus limitado do 
servidor FERNANDO ROCHA PORTO, ocupante do cargo                
de Professor Associado, CPF nº 727.554.237-49, matrícula Siape       
nº 1289960, no período de 25 a 27 de fevereiro de 2019, incluindo 
trânsito, para participar como membro titular em bancas de     
defesa de Teses de Doutorado do Programa de Pós-Graduação      
em Educação da Universidade Estadual do Ceará – UEC, em 
Fortaleza/ CE. (Processo nº 23102.000483/2019-18). 
 
Nº 152, de 14.02.19 – Art. 1º Autoriza o afastamento com ônus 
limitado da servidora ADRIANA PIMENTA DE FIGUEIREDO, 
ocupante do cargo de Professor Adjunta, CPF nº 073.400.377-30, 
matrícula Siape nº 1567552, no período de 03 a 06 de fevereiro         
de 2019, incluindo trânsito, para compor comissão para avaliação        
de reconhecimento de curso na modalidade presencial na 
Universidade Federal do Sul da Bahia (UFESBA), em Teixeira de 
Freitas/ BA. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 03            
de fevereiro de 2019, quando iniciou o afastamento. (Processo nº 
23102.000462/2019-01). 
 
Nº 153, de 14.02.19 – Autoriza o afastamento com ônus limitado da 
servidora ADRIANA PIMENTA DE FIGUEIREDO, ocupante do cargo 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

26 

 

de Professor Adjunta, CPF nº 073.400.377-30, matrícula Siape          
nº 1567552, no período de 10 a 13 de março de 2019, incluindo 
trânsito, para compor comissão para avaliação de reconhecimento 
de curso na modalidade a distância, na Faculdade do Maranhão 
(FACAM), em São Luis/ MA. (Processo nº 23102.000463/2019-47). 
 
Nº 154, de 15.02.19 – Art. 1° Concede aposentadoria voluntária a 
LEILA MARIA LOUZADA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 398400, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, 
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de 
Janeiro, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional     
nº 47, de 05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no DOU. 
(Processo nº 23102.007902/2018-61). 
 
Nº 155, de 15.02.19 – Art. 1° Concede aposentadoria voluntária a 
ROSISLAINE ARRUDA ROVERE GUIMARÃES, matrícula SIAPE       
nº 398200, ocupante do cargo de Técnico em Arquivo, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 16, 
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de 
Janeiro, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional    
nº 47, de 05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no DOU. 
(Processo nº 23102.007903/2018-14). 
 
Nº 156, de 15.02.19 – Art. 1° Concede aposentadoria voluntária a 
LEILA MARIA LOUZADA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 398400, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, 
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de 
Janeiro, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional    
nº 47, de 05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005.Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no DOU. 
(Processo nº 23102.007902/2018-61). 
 
Nº 157, de 15.02.19 – Art. 1° Concede aposentadoria voluntária a 
ISIS MENDES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1084667, ocupante 
do cargo de Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C, 
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 15, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

27 

 

fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 
05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor a partir de sua publicação no DOU. (Processo nº 
23102.000098/2019-71). 
 
Nº 158, de 15.02.19 – Art. 1° Concede aposentadoria voluntária a 
ELIZABETH FILIPECKI MACHADO, matrícula SIAPE nº 368881, 
ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 4, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro,     
com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47,                
de 05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor a partir de sua publicação no DOU. (Processo nº 
23102.008120/2018-40). 
 
Nº 159, de 15.02.19 – Art. 1º Altera o Regime de Trabalho                  
do servidor ARNALDO DE CAMPOS PEREZ, Técnico de   
Laboratório-Área, matrícula SIAPE nº 375940, nível                           
de classificação D, nível de capacitação 1, padrão de       
vencimento 16, lotado no Serviço de Anatomia Patológica do 
Hospital Universitário Gaffrée e Guinle, de 20 (vinte) para 40 
(quarenta) horas semanais, com base no § 3º, do artigo 43, da Lei   
nº 12.702, de 07.08.2012. Art. 2º Esta portaria entra em vigor, nesta 
data, revogadas as disposições em contrário. (Processo nº 
23102.000237/2019-66). 
 
Nº 160, de 15.02.19 – Autoriza o afastamento com ônus limitado da 
servidora LEA VELOCINA VARGAS TIRIBA, ocupante do cargo       
de Professor Associado, CPF nº 344.251.017-15, matrícula Siape      
nº 1763825, no período de 01 de março de 2019 a 28 de fevereiro     
de  2020, para realizar Estágio Pós-doutoral no Programa de          
Pós-Graduação em Educação, Contextos Urbanos e Demandas 
Populares, na UFRRJ, em Nova Iguaçu/ RJ. (Processo nº 
23102.007715/2018-88). 
  
Nº 161, de 15.02.19 – Autoriza o afastamento com ônus (diárias e 
passagens) da servidora ELISABETE STRAZERI BAPTISTA, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, (Diretora de 
Gestão e Processos Administrativos), CPF nº 003.177.637-09, 
matrícula SIAPE nº 6398529, no período de 20 a 22 de fevereiro      
de 2019, para participar do 17º Encontro do Pleno do Forgepe, em 
Brasília, DF. (Processo nº 23102.000593/2019-80). 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

28 

 

Nº 162, de 15.02.19 – Art. 1º - Homologa a aquisição da condição de 
servidora estável, com base no resultado final do Estágio 
Probatório e por recomendação da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente, da Servidora ROBERTA BENITEZ FREITAS 
PASSOS Matrícula Siape Nº 1787803, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior desta Universidade, conforme 
estabelecido no Artigo 41, da Constituição Federal do Brasil           
de 1988, bem como, no Artigo 20, da Lei 8.112/1990. Art. 2º Os 
efeitos desta Portaria retroagem a 13/08/2018. (Processo nº 
23102.007390/2018-33). 
  
Nº 163, de 15.02.19 – Art. 1° Concede as progressões funcionais de 
mérito e capacitação do(a) servidor(a) ANDREIA RODRIGUES 
GONCALVES AYRES, referente aos meses constantes no quadro 
anexo, tendo como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, 
regulamentada pelo Decreto n° 5.825, de 29.06.2006 e Lei nº 11.784, 
de 22.09.2008. Art. 2° Os efeitos financeiros vigoram a partir das 
respectivas datas informadas no anexo desta Portaria. (Processo n° 
23102000594/2019-24). 
 
Nº 164, de 15.02.19 – Art. 1° Concede as progressões funcionais de 
mérito e capacitação do(a) servidor(a) DANIELA BARBOSA DE 
SIQUEIRA MENDES, referente aos meses constantes no quadro 
anexo, tendo como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, 
regulamentada pelo Decreto n° 5.825, de 29.06.2006 e Lei nº 11.784, 
de 22.09.2008. Art. 2° Os efeitos financeiros vigoram a partir das 
respectivas datas informadas no anexo desta Portaria. (Processo n° 
23102000594/2019-24). 
  
Nº 165, de 15.02.19 – Art. 1° Concede as progressões funcionais de 
mérito e capacitação do(a) servidor(a) DANIELLE COSTA REIS, 
referente aos meses constantes no quadro anexo, tendo como base 
a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, regulamentada pelo Decreto n° 5.825, 
de 29.06.2006 e Lei nº 11.784, de 22.09.2008. Art. 2° Os efeitos 
financeiros vigoram a partir das respectivas datas informadas no 
anexo desta Portaria. (Processo n° 23102000594/2019-24). 
 
Nº 166, de 15.02.19 – Art. 1° - Concede as progressões funcionais 
de mérito e capacitação do(a) servidor(a) ISABELA TEIXEIRA E 
BORGES, referente aos meses constantes no quadro anexo, tendo 
como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, regulamentada pelo 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

29 

 

Decreto n° 5.825, de 29.06.2006 e Lei nº 11.784, de 22.09.2008.       
Art. 2° - Os efeitos financeiros vigoram a partir das respectivas 
datas informadas no anexo desta Portaria. (Processo n° 
23102000594/2019-24). 
 
Nº 167, de 15.02.19 – Art. 1° - Concede as progressões funcionais 
de mérito e capacitação do(a) servidor(a) JANIO FABRICIO DE 
OLIVEIRA, referente aos meses constantes no quadro anexo, tendo 
como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, regulamentada pelo 
Decreto n° 5.825, de 29.06.2006 e Lei nº 11.784, de 22.09.2008.       
Art. 2° - Os efeitos financeiros vigoram a partir das respectivas 
datas informadas no anexo desta Portaria. (Processo n° 
23102000594/2019-24). 
 
Nº 168, de 15.02.19 – Art. 1° - Concede as progressões funcionais 
de mérito e capacitação do(a) servidor(a) JONAS SEPULCRO 
GUIMARAES, referente aos meses constantes no quadro anexo, 
tendo como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, regulamentada 
pelo Decreto n° 5.825, de 29.06.2006 e Lei nº 11.784, de 22.09.2008. 
Art. 2° - Os efeitos financeiros vigoram a partir das respectivas 
datas informadas no anexo desta Portaria. (Processo n° 
23102000594/2019-24) 
 
Nº 169, de 15.02.19 – Art. 1° - Concede as progressões funcionais 
de mérito e capacitação do(a) servidor(a) SERGIO HENRIQUE DE 
OLIVEIRA BOTTI, referente aos meses constantes no quadro 
anexo, tendo como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, 
regulamentada pelo Decreto n° 5.825, de 29.06.2006 e Lei nº 11.784, 
de 22.09.2008. Art. 2° - Os efeitos financeiros vigoram a partir das 
respectivas datas informadas no anexo desta Portaria. (Processo n° 
23102000594/2019-24). 
 
Nº 170, de 15.02.19 – Art. 1° - Concede as progressões funcionais 
de mérito e capacitação do(a) servidor(a) TANIA LUCIA PIMENTEL 
REGO, referente aos meses constantes no quadro anexo, tendo 
como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, regulamentada pelo 
Decreto n° 5.825, de 29.06.2006 e Lei nº 11.784, de 22.09.2008.       
Art. 2° - Os efeitos financeiros vigoram a partir das respectivas 
datas informadas no anexo desta Portaria. (Processo n° 
23102000594/2019-24). 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

30 

 

Nº 171, de 15.02.19 – Art. 1° - Concede as progressões funcionais 
de mérito e capacitação do(a) servidor(a) UILSER DOS SANTOS, 
referente aos meses constantes no quadro anexo, tendo como base 
a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, regulamentada pelo Decreto n° 5.825, 
de 29.06.2006 e Lei nº 11.784, de 22.09.2008. Art. 2° - Os efeitos 
financeiros vigoram a partir das respectivas datas informadas no 
anexo desta Portaria. (Processo n° 23102000594/2019-24). 
 
Nº 172, de 15.02.19 – Art. 1° - Concede as progressões funcionais 
de mérito e capacitação do(a) servidor(a) VALERIA DE OLIVEIRA 
LANGE, referente aos meses constantes no quadro anexo, tendo 
como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, regulamentada pelo 
Decreto n° 5.825, de 29.06.2006 e Lei nº 11.784, de 22.09.2008.       
Art. 2° - Os efeitos financeiros vigoram a partir das respectivas 
datas informadas no anexo desta Portaria. (Processo n° 
23102000594/2019-24). 
 
Nº 173, de 15.02.19 – Art. 1° - Concede as progressões funcionais 
de mérito e capacitação do(a) servidor(a) VILMA LIMA DA CUNHA, 
referente aos meses constantes no quadro anexo, tendo como base 
a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, regulamentada pelo Decreto n° 5.825, 
de 29.06.2006 e Lei nº 11.784, de 22.09.2008. Art. 2° - Os efeitos 
financeiros vigoram a partir das respectivas datas informadas no 
anexo desta Portaria. (Processo n° 23102000594/2019-24). 
 
Nº 174, de 15.02.19 – Art. 1° - Concede as progressões funcionais 
de mérito e capacitação do(a) servidor(a) WESCLEY NEVES 
MOREIRA, referente aos meses constantes no quadro anexo, tendo 
como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, regulamentada pelo 
Decreto n° 5.825, de 29.06.2006 e Lei nº 11.784, de 22.09.2008.       
Art. 2° - Os efeitos financeiros vigoram a partir das respectivas 
datas informadas no anexo desta Portaria. (Processo n° 
23102000594/2019-24). 
 
Nº 175, de 15.02.19 – Art. 1° - Concede as progressões funcionais 
de mérito e capacitação do(a) servidor(a) WILTON GONCALVES 
FERREIRA, referente aos meses constantes no quadro anexo, 
tendo como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, regulamentada 
pelo Decreto n° 5.825, de 29.06.2006 e Lei nº 11.784, de 22.09.2008. 
Art. 2° - Os efeitos financeiros vigoram a partir das respectivas 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

31 

 

datas informadas no anexo desta Portaria. (Processo n° 
23102000594/2019-24). 
 
Nº 176, de 15.02.19 – Art. 1° - Concede as progressões funcionais 
de mérito e capacitação do(a) servidor(a) JOÃO MARCELO 
RAMALHO ALVES, referente aos meses constantes no quadro 
anexo, tendo como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, 
regulamentada pelo Decreto n° 5.825, de 29.06.2006 e Lei nº 11.784, 
de 22.09.2008. Art. 2° - Os efeitos financeiros vigoram a partir das 
respectivas datas informadas no anexo desta Portaria. (Processo n° 
23102000594/2019-24). 
 
Nº 177, de 15.02.19 – Art. 1° - Concede as progressões funcionais 
de mérito e capacitação do(a) servidor(a) ALESSANDRA PEREIRA 
DOS SANTOS NUNES, referente aos meses constantes no quadro 
anexo, tendo como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, 
regulamentada pelo Decreto n° 5.825, de 29.06.2006 e Lei nº 11.784, 
de 22.09.2008.  Art. 2° - Os efeitos financeiros vigoram a partir das 
respectivas datas informadas no anexo desta Portaria. (Processo n° 
23102000594/2019-24). 
 
Nº 178, de 15.02.19 – Art. 1° Conceder as progressões funcionais de 
mérito e capacitação do (a) servidor(a) RICARDO DE SOUZA 
CARVALHO, referente aos meses constantes no quadro anexo, 
tendo como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, regulamentada 
pelo Decreto n° 5.825, de 29.06.2006 e Lei nº 11.784, de 22.09.2008. 
Art. 2° Os efeitos financeiros vigoram a partir das respectivas datas 
informadas no anexo desta Portaria. (Processo n° 
23102000594/2019-24). 
 

* 
 

Publicam-se em anexo 
 

 Informações/SBAP/DAB/2019 – Concessão de Abono de 
Permanência dos servidores NARA WALDEMAR KEISERMAN e 
LUIZ CARLOS GIL ESTEVES. 
 

 Anexos das Portarias PROGEPE nºs 117, 163 a 178/2019. 
 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

32 

 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

33 

 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

34 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

35 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

36 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

37 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

38 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

39 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

40 

 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

41 

 

 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

42 

 

 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

43 

 

 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

44 

 

 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

45 

 

 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

46 

 

 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

47 

 

 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

48 

 

 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

49 

 

 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

50 

 

 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

51 

 

 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

52 

 

 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

53 

 

 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

54 

 

 



Boletim UNIRIO nº 03, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 

55 

 

 


